PASCASIUS. Ita plane sentio, sed probi viri, licet videantur agere quae mundi sunt, intentum gerunt animum, nec se ad externa omnia sinunt evocari, licet foris universa resonent, et magnis fulciantur tumultibus. Quid igitur putas fortius purpura uti, et vasis auro argentoque confectis, quasi testaceis, vel cilicio^b, nec moveri? An hisdem licet vilibus sic uti, quasi preciosissimis, nec paupertate affici?

ADEODATUS. Utrumque magne virtutis dixerim virum, sed talis vix aut rarus invenitur, quem non deiciat altitudo, quem vilitas non moveat, quem non extollat divitiarum atque honoris sublimitas, quem non paupertas afficiat, et variarum rerum negotia non extenuent.

PASCASIUS. Ita, Adeodate, ita est, sed vera virtus in utrisque est, quam bona mens explicat et devota, ubi nec cupiditas vel avaritia fomentant animum, sed

^a saepe verb. in sepe. ^b cilio verb. in cilicio.

¹ Gegen die Abodriten, vergl. c. 11. Unter den fränkischen Grossen, welche 811 mit den Dänen Frieden schlossen, erscheint als erster Walach comes filius Bernhardi; s. Ann. regni Francor. ed. Kurze p. 134. ² Corvey an der Weser, vergl. Vita Adalardi c. 65—67, ed. Mabillon p. 331.

liberalitas honestat morum, et probitas commendat vitae. Non virtutes dissident, non vitia premunt,^a non altera affectionum passio alteram vexat, non ea quae sunt exterius devastant. Alioquin etiam in heremo quid prodest universæ regionis asperitas et silentium, si affectus improbi fremunt intus et vitia permutant animum? Ergo placida quies et vera illa est, quam ratio ubique componit et serenitas religionis commendat. Idecirco quidam, ut comperimus, e seculo recedentes, adhuc versantur in fluctibus, quia non satis mente exisse probantur. At vero nonnulli, quos tyrocinia virtutum enutrirunt in militaribus rebus, postmodum ad Christi militiam puriores ac perspicaciōes veniunt, quam si essent inexperti.

ADEODATUS. Tamen esse debet in his virtutum experientia, pro quibus egregii censeantur, quoniam et pagani dumtaxat inter suos idonei probique videbantur, vulgique estimatione nonnulli inter deos allati dicuntur.

PASCASIUS. Videris mihi ad omnia quae conferimus, nutabundus, et quasi plebeio infectus colore; nullum alium deinceps posse recipere mentis effectum, pre-^b certim cum varius rumor varias rerum conspersoribus inficiat mentes. Fortassis ergo et tu ita infectus plurium infamiis, ut non queas de hoc aliam iam recipere fidem, quem plures ita laniant, et vulgi imperitia conrodit.

ADEODATUS. Nonne recolis illud Catonis^c, quod multi multa locuntur, et ideo rara est fides? verumtamen de isto, fateor, optimam habeo fidem, cui adhaesi in novissimis, quem cognovi, licet sero, et dilexi nimium virtutibus decoratum. Sed non omnibus^d rebus facile fides adhibenda. Unde et apostoli tardius credidisse leguntur, ne forte fides eorum temeraria videretur. Ita et nos nihil precipitanter nihilque inconsulte agere oportet, neque vulgi aut alicuius impressione ita infici, ne meliora recipere valeamus; neque, ut ita dicam, molliri aesi cera, ut omnium sigillorum signa super sculpturam recipiamus. Probanda est igitur imago cuiusque, probanda et fides, ut quod semel ad liquidum probaveris,^e iterum de illo non iudices.

PASCASIUS. Recete fateris, sed velim perpendas, quam probi viri inter summos seculi honores vixerint, quam idonei mox de militia ad Christi gratiam pervenerint. Taceo igitur de David, quem nec regalis dignitas multis rerum copiis inlexit, nec occupatio negotiorum a dono gratie retorsit. Taceo de ceteris omnibus, qui in culmine celsitudinis virtutum floribus exornati, Deo placuisse leguntur, et multis mysteriorum sacramentis refulsere. Veniam ad nostros, quos de mundi militia Christi ecclesia gloriosos suscepit presules: Ambrosium loquor, qui de prefectura mox cathedram episcopatus est adeptus; et Hilarium, quem doctorem eximium Gallia concelebrat. Tales ergo et huiusmodi viros sepe seculum, immo de seculo Christi gratia provexit. Et ideo nulli dubium, quod et istum inter senatoriae dignitatis insulas virtutum gemmis insignitum providentia instituit divina et clementia decoxit, ut fieret vas honoris^f de tanto culmine ad monasticam transmutatus.

SEVERUS. Diu est quod expecto, quid de illo dubia proponere velit, quem

^{f. 20.}
(e.s.)

^a reatum verm. Tr. ^b auf Rasur.

^c Catonis disticha II, 20, 2: Exigua est tribuenda fides, qui multa locuntur.

plus quam^a nosmet (ut ita fatear) cognovimus, cui consciū fuimus, quem sectatorem iustitiae ac veritatis non dubitamus, cui quam nobismet amplius credidimus. Fortassis ergo ut quidam filosophorum omnia dubia tenemus, nihilque certum posse comprehendendi philosophamur. Alioquin interrogate Cremem nostrum; aut istum Allabigum, cuius clangor bucinę forte surdis etiam fidem prestabit, quod adhuc in seculo morum honestate ac virtutum ceteris clarius vixit.

CREMES. Nullus qui hoc nesciat, pene quia nulli fuit ignotus, sed livor abnegat, pluribus quod conscientia probat. Hinc profecto liquet, quamvis offendit, quod etiam ab emulis præstantior omnibus nostri saeculi primoribus fuit^b et si eisdem non placeat, bonus tamen ab omnibus prædicatur. Fuit enim in saeculo elimosinarum largitor, et decimorum ita^c liberalissimus dispensator, ut probares iam non sua, sed ad hoc sibi commissa distribuere. Qui post annualem decimationem, cotidianam indesinenter tam^d ex omni redditu ac dispensatione victus, quam et de variis donorum sumptibus Christi pauperibus impendebat, hanc sibi hereditatis computans partem, hanc lucri pretium, hanc iustitiae suae mercimonium. Sed, ut video, Allabigus noster, quasi coinvictatus, irascitur, ideo forte nudam manu interdum confricat calvariam, nec bene sentit de his quae proponitis.

Tum ille^e: Quid igitur ludica iocose seritis? et si calvus vobis videor, Helliseum quid contemnit? An nescis, Cremes, quia multi me venti flaverunt? fortassis ergo iurando per hoc caput ista contraxi. Nunc autem quia non credunt, hoc novum repperi iuxta Terrentium^f, ut consecter eos, qui se primos omnium esse volunt, nec sunt; et cum riserint, ad video, eorumque ingenia admiror; vel quicquid dicunt, laudo; et si negant, laudo; quid quisque negaverit, nego; aiunt, aio. Deinde imperavi mihi omnia adsentari, quia is questus nunc est valde uberrimus. Tamen saltim parvam adhibeam fidem, qui mihi de illo quam bene sum conscius, nihilque falsi fingam, quoniam meo cordi nullum cariorem invenio. Fuit enim suo in tempore acceptior cunctis, licet prodigiosa huius seculi etas ultima eum insipienter et maligne oderit, atque mendaciis sit insecura. Verumtamen quaeso me non adeo ignavum, putatis, non ingratum, neque inhumanum aut vecordem, ut me non consuetudo tanti viri, non in remota vitae conversatio, non amor, non pudor oblivionis commoveat; ac moneat^g; illi ut servem fidem, cum quo multa pertuli, a quo plura didici, et ex quo queque optima virtutum etiam in saeculo cognovi, pro cuius amore primum post Deum saeculum reliqui. Unde si quis vestrum mihi de cornu quippiam opposuit, tubam audiat veritatis, quia quamvis obsurdescant invidi, Arsénius iste verus Christi ad lethā fuit. Et si plura enumerare nequeam sermōne imperitus, lugere tamen etsi coram non erubesco, quōtiens ad mentem ea reduco, ut vel sic refregerer plenus miseriarum nostrarum doloribus. Quia etsi gaudendum censeo, quod talem eum habuimus, satis quoque deslendum, qui cum eo semper viximus, quod

^a quam übergeschr. ^b fuit zu streichen Tr. ^c übergeschr. ^d auf Rasur. ^e aus quae verb. ^f am Rande ergänzt. ^g moueat verb. in moneat.

¹ Eunuch. II, 2, 16–22.

absentes in extremis fuimus. Fortassis ergo si cum eo essemus, de spiritu eius amplius participaremur. An non legistis, Helias Héliseo suo petenti, ut spiritus eius in eo duplex fieret, quid dixerit? *Si videris, inquit, quando tollar^a, erit quod optas:* ^{+ Reg. 2, 11.} ita et nos, fratres, si essemus cum eo, hinc ad celos quando abiit, pignus nobis forte refunderet sui spiritus. Nunc autem quam miseri^b, quibus nec horam scire licuit sui exitus, quem vivere putabamus!

PASCASIUS. Ut audio, glaber iste qui videbatur idiota, factus est in subito quaerimoniarum filosophus, nec dubium quin spiritu eius quem plangimus afflatus. Alioquin^c nisi eo esset attactus, quomodo talia préoccupavisset; antequam stilus eō veniret, quo circumfusis visceribus lamentandi erit tempus. Non enim adsentator est falsi, ut se finxerat, sed invector, ut sentio, precoque veritatis. Parvipendet enim aliquis quid audiat, presertim cum nemo amicorum meorum est hodie, apud quem^e omnia mea occulta exponere audeam, quamvis hic nostra etiam inimicis detegat. Quia nonnumquam apud alium prohibet dignitas, apud alium ipsius facti piget ineptia, ne infidelis, ne protervus videar, idcirco nostrum est intelligere, uteumque atque ubicumque opus sit adsentari vel obsequi, de isto si quomodo vel tacere. Ergo quia nec premeditari potuimus tanti viri obitum, nec prescire, nunc premeditandum, quid vel cui quandoque loquamur. Noster enim satis pavebat animus de illo prius tale aliquid cogitare, qualia demum contigisse doluimus: non quod^d conditionem ignoraremus, sed quidam votorum usus sensum nostrum communis fragilitatis obduxerat, ut de illo nisi secunda cogitare nesciremus. Unde cum olim ab augusto directus causa negotii quod nostis, antequam in remeando Agripinam venissem¹, comperi quem nunc deslemus, exilium tulisse pro munere, ubi quamplures monachorum simul reficiebamur; eratque lectio in medio Esaiæ^d vatis, ubi legitur: *Concurrent Ägyptii adversus Egyptios, et disrumpetur Ägyptus in viscēribus suis.* ^{Isai. 19, 2.}

Tunc quidem infremui, tune quasi inundans omni lacrimarum ymbre perfusus, atque dolore disruptus emarcui, ita ut omnes mirarentur, alii quidem quid contigerit dicentes, alii quasi reatui illius conscius essem, opinabantur, nemo tamen mihi eorum hodie quod heri, licet consolatores optimi viderentur. Fateor tamen eadem hora omnia mihi in animo venisse, quae postea contigerunt. Unde non dubitandum; quod divinus spiritus ubique omnia repleat, etiam et ea quae non^e possidet. ^{* f. 22.}

SEVERUS. Dicam de his quae mihi in mente sunt, vos decernite. Dum ille fuit solus, dum nulla alia spes, dum posse viguit, favebant plurimi, sibique^e dabant palmam, nunc postquam res inventa^f est, inventis sunt et ipsi de quibus quereris. Sed non adeo dixerim fortuitu talia contigisse, ut et lectio simul ac lacrimæ prodiderint, quod nostra in visceribus suis disrumpenda esset Egyptus; forte iam tunc yenter precordiorum contra nefanda futurorum quasi cythara threnabat.

ADEODATUS. Dum varia rerum incident negotia, in conloquio confunditur ^(e, 9.)

^a tollor verb. in tollar. ^b vivimus ergänzt Traube nach S. 36 Z. 18. ^c quae verb. in quem. ^d Isaiae verb. in Esaiæ. ^e tibique e. ^f inversa verb. Mab. ^g inversi verb. Mab.
¹ Cöln, im Jahre 831.

stilus, nec ordo dicendi servatur, nec flendi copia pectoris de fonte uberior hauritur. Ex quo velim fontem^a aperias nobis calentem¹, et qualis quantusve venerit ad monastica, insinues, quia etsi pulchre sunt virtutes sub absconso clamide, easque inter mundi inlecebras vernare^b, pulchriores tamen in scola virtutum fiunt, ubi resecatis vitiis fraglat ager aliorum odoramentis commilitonum, et sola^c quae Dei et sancta sunt, ab omnibus meditantur.

PASCASIUS. Si queris, Adeodate, qualis venerit, fateor talis, qualem Virgilius ille tuus Maro describit², *totus teres atque rotundus*^e. Qui nimirum versus, licet in Virgilio vestro magnis extollatur laudibus, longe antiquior legitur in *Oratio*³, qui dum de viro sapiente loqueretur, ait, quod sit fortis, et in seipso totus teres atque rotundus. Unde profecto liquet, sicut et in quampluribus locis, quia Maro vester callidus ingenio de ceterorum sententiis laudem tulit, et de multis, acsi mendicus, phylosophorum fractementis convivium vanitatis, saltim pueris, fecit. Sed laudabilius hic noster illo fulsitus mox de seculo Christi gratia inlustratus, qui fortis in Deo atque teres seu rotundus, ut aiunt, venit, quia nihil ex omni parte rotundius a puncto, quam sicubi^d virtutes rationi Deoque consentiunt. Nonne virtus iure tibi videtur quaedam equalitas^e vita rationique^f consentiens undique? Quod si aliud ab alio in vita discrepat, magis, ni fallor, offendit, ut ille egregius ait⁴, quam si aliqua pars circuli maiore minoreve intervallo, quam alię partes, distet. Igitur illa est virtus et ratio vera, quae vitam perfectam faciunt, vita vero perfecta undique, si veritati congruat et virtutibus equetur. Unde profecto idoneus in vita et probus iure is censetur, qui tam bene et honeste vivit, ut secundum Deum virtutibus vivere videatur. Sed de isto vix talia creduntur, quoniam odiis et invidia ubique iugulatur. Quas de causa parcus laudandum censeo, ubi veritas convitiis suffocatur et invidia iustitia perimitur.

SEVERUS. Forsitan persecutorum tempore si esses, de Christo aut nescire quicquam te assereres, utique aut mutus esses. Nunc autem quaeso pone metum: nihil lic iterum iurabis poscenti. Alioquin die illud, quia si noceo quod amo, sine fine nocebo. Satis enim mihi est^c amoris, quod semel de illo ebibi, quod aliud recipere non possum. Idecirco si non proficiunt visa, veniamus et ipsi virtutum ad arma, quia pro talibus tantisque Deum si digne laudare non cessem, beatior ero, licet monitis eius et moribus sim ipse minor.

PASCASIUS. Magna molimur, frater Adeodate, sed nulla, nisi ardua virtus. Unde narremus, ut fertur, fabulam toto notissimam mundo. Quoniam, ut ais, exigua virtus est praestare silentia rebus, sicut e contrario gravis culpa, quae tacenda

^a auf Rasur. ^b pulchrum est ergänzt Traube. ^c rotundus ^d sibi c., sicubi verb. Traube. ^e aequabilitas? vergl. Cic. de off. I c. 26. 31. ^f que übergeschr. ^g verb. aus quam.

¹ Vergl. oben S. 23 n. 4. ² Ausonius de viro bono v. 5 ed. Schenkl p. 119. ³ Sat. II, 7, 86, vergl. Vita Adalardi c. 15 p. 314: Erat autem iuxta illud Oratii quod magnis laudibus praedicatur u. s. w.; Augustin. de quantitate animae c. 27 (Opp. I, 414): Hinc est enim quod apud Horatium magnis laudibus extollere illum versum quo ait cum de sapientibus ageret etc. Vergl. Simson, Rhein. Museum XLI, 638. ⁴ Diese Stelle habe ich vergleichlich gesucht.

sunt loqui, quamvis utile multis dissimulasse prodenda fuerit, tacendaque proddisse. Venit enim hic noster Arsenius, sicut melius nosti, ad monasticam^a vitam iam pene perfectus¹, licet demum maior meliorque crevisse^b credatur, quia nemo qui virtutibus hac in vita proficere nequeat. Venit, inquam, sicuti presatus poeta tuus ait^c iam,

Vir bonus et sapiens, qualem vix reperit unum

• Milibus e cunctis hominum consultus Apollo:

Iudex ipse sui totum se explorabat ad unguem.

* f. 25.

Fateor me neminem sui exploratorem vidisse similem hunc, qui non dico cotidie, verum iugiter sua tantum rimabat gestorum intima, quantum nemo solertissimus iudicium discutit aliena.

ADEODATUS. Quaero abs te, quomodo si iam teres atque rotundus venit, sui maior meliorque demum fuit^e. Numquid rotundo aliquid rotundius esse potest? quod si omnino potest, restat rotundum non fuisse, ut ab immobili puncto, scilicet divinitatis opere, circulus formaretur virtutum.

PASCASIUS. Quantum ad formam geometricę spectat^d discipline, videtur fore quod ais, sed si ad virtutum^e, quia semper ex omni parte Christo introrsus modificante in spera equissime circumaguntur, hie inchoatio ad formam incipitur; illinc ubi civitas virtutum est, consumatur. Unde in comparatione Dei, sicut^f nemo bonus, ita nemo perfectus; et sicut nemo perfectus, ita nemo teres seu rotundus, tamen dicitur et bonus et perfectus homo, et si perfectus, utique teres, quia in Christo conformatur, in cuius nimirum circuitu iris esse legitur, ex quo omnis perfectio virtutum designatur. Ceterum nemo proficit ad ista, qui se cotidie maior meliorque non invenitur. Hinc quoque propheta: *Beatus vir*, inquit, *cuius est auxiliū abs te, ascensiones in corde suo disposuit*. Quid sit autem, ascensiones disponere, subiungit de singulis: *Et ibunt*, inquit^g, *de virtute in virtutem*. Ita ut omnium virtutum forma, proprias cuiusque caritas efficiat animę quantitatem aut qualitatem. Constat igitur animam virtutibus crescere, decrescere autem vitiis, et ad non esse tendere. Iste vero noster cotidie sicut de virtute ad virtutes, ita de esse ad maius esse tendebat, et sicut ad maius et melius, ita licet iam virtutibus teres^h, ut formatior atque rotundior esset, iugiter Christi manu formabatur. Sed qualis quantus iam esset, quando seculi depositus militiam, testes sunt presens pater et fratres, qui satis intenti ac solliciti, multis eum, dum pulsaret novitus ad hostium monasticę discipline, perscrutati sunt probationum argumentis et solertię disciplinis. Testes quidem, quod velut aurum in fornace fuit probatus, inter omnia increpationum dura et aspera, in tantum qui needum tyro, ut perfectus iam Christi miles haberetur. Erat enim in illo spiritus Dei et ideo, ut fertur, in nullis frangebatur

* f. 25.

Apoc. 4, 3.

Psal. 83, 6.

ib. 8.

* f. 26.

^a monasterium c., verb. von Mab. ^b verb. aus crevisset. ^c nach fuit ein Wort getilgt. ^d expectat c., verb. von Traube. ^e nach virtutum ein Wort getilgt. ^f aus inquit verb. ^g propriam c. ^h das erste e übergescr.

¹ Verkl. V. Adalardi c. 35 p. 322: Wala vero tuus Corbeia ut dixi tyro recipitur.

² Ausonius de viro bono c. 1–3 a. a. O., wo explorat steht.

molestiarum spiculis, sed seipso cotidie probatior renitebat. Quam vera igitur Rom. 8, 28. apostoli sententia, quod *omnia cooperantur illis in bonum^a, qui secundum propositum vocati sunt sancti.* Nam ei et quae pro malo inferebantur, profecto lucrisiebant.

Psal. 16, 4. Psallebat enim cum propheta Domino: *Propter verba laborum tuorum ego custodici vias duras.* Fateor, quae multis dura videntur, illi levia erant: erat enim monachus.

(c. 10.) ADEODATUS. Quid laudis est, quod monachum eum predicas? Nonne et nos * f. 26. ac quamplurimi monachi censemur nomine?

PASCASIUS. Vere censemur tantum nomine, sed falsi invenimur opere. Unde quidam de patribus bene se intuens: Ve, inquit, mihi, qui nomen monachi falsum porto. Unde si diligenter consideres, rari inveniuntur. Sed hic noster unus erat e milibus, qui solus digito monstrabatur. Anno recolitis oculos ad nos omnium venientium? (nam mox inter omnes eum intuebantur), ut quasi ad lumen erant defixi, eumque requirentes, soli loqui desiderabant; etiam et cum ultimus esset a primordio, a cunctis pre omnibus venerabatur. Nemo igitur, ut adsolet, etiam apud patrem levitatis causa, quispam apud eum reprehensibilis voluit inveniri. Gravitas enim eius et morum probitas inlustrabat omnes et ideo pudica mente^b vultum singuli coram eo submittebant. Licentius enim coram sole, quam coram eo aliquid admireres reprehensibile. Nunc vero quam miseri sine illo vivimus, multis adlecti^c in lecebrarum usibus! Omnes enim licentia deteriores sumus, quae cum alicui in mente inciderit, frequenter frena gravitatis amittit. Unde Severum interroga, si quid de illo nosse desideras.

SEVERUS. Fratres, fratres, quid dicam, quove inveniam dicendi copiam, eum in me nihil remanserit de illo, nisi flendi ac gemendi facultas? Bonum namque mihi erat cum eo, dum portabam iugum aduliscentie^d me, coram illo quasi solitarius ac tacebam, magis quam nunc, cum loquendi licentia relaxatur; et aestimo in punius^e licere, tunc quae verebar ne admitterem. Patior usu, qui pene iam omnium hominum est, ut melius aliena videam et iudicem quam mea. Idcirco inhonesta quam sepe committo, praesertim quia cum illis frequenter ago, qui neque ius, neque bonum aut aequum sciunt. Melius peius, prosit obsit, non curant neque vident. Nihil enim nisi quod libuerit, placet, nihil nisi quae voluerint, scientia defendunt^f, etsi eos esse res non sinit ut volunt. Porro nos illi palmarum damus, eumque magnifice efferrimus, qui vim tantam habeat et potestatem atque efficaciam fallendi, ut falsa pro veris valeat adstruere, et improbos optimos iudicare. Idcirco non est nunc temporis de isto quippiam laudabile predicare, tamen quia omnes norunt, licet oderint et invideant, non multa facundia opus est ad laudem, dum religiosior omnibus nostri temporis a singulis predicitur et perfectior. Fuit enim in omnibus discipulus monasticę discipline, militans diutius sub regula vel abbatе. Discipulus, inquam, quia in cunctis subditum se et humilem exhibuit, magisque subesse gaudentis, quam præesse^g; prodesse tamen tam sub iugo magistri, quam prelates postea

^a his vor qui getilgt. ^b mentae c. ^c aus adlectis verb. ^d verb. in adulesc.

^e impunius verb. in -nius. ^f defendint verb. in -dunt.

^g Vergl. Reg. S. Bened. c. 64 (ed. Wölfflin p. 63): prodesse magis quam præesse.

curavit. Et ideo dénum perfectus inveniuit pater et magister, quia discipulus perfectior ceteris approbatur et filius. Quod genus rarissimum invenies, dum singuli magis præesse gaudeant, quam subesse et prodessé. Alioquin non tanta prelatorum penuria perfectorum esset, neque proficiendi magna difficultas, quia plurimi, etsi presunt, prodessé vix paucis appetunt, obesse multis. Hic autem quantus sub disciplina fuerit oboedientię, multorum ore laudatur. Et inde est illud, cum novitius adhuc esset, tumescénte alveo fluminis, iussum est more solito, ut fratres irenturgentia resecare herbarum, ne amplius inundaret. Tum ille cepit reliquos exhortari, ut tunicis tantum induiti intus introirent, quatinus melius proficerent. Quo dicto, plures una cum eo introiere. Ubi multo perpessi frigore, relatum est patri ad monasterium, quo iubente mox extracti sunt, atque coerciti, ne ulterius talia auderent. Unde constat, quod sepe de fervore boni amoris, si dici fas est, contingit excessus culpe, dum mens minus liberat convallente amore caritatis, etsi Paulus apostolus dicat: *Caritas numquam excidit*^b. Hinc quoque quam sepe talia ^a. Cor. 13, 18. Petro legimus accidisse, minus considerans, ore quid exprimeret. Porro excessus iste (ut ita fatetur) non est amoris, sed inscientie nota; unde ipsis flamma levius purgatur. Nonne vidistis eum iam cum hospitalitati nostrę præcesset, qualis quantumvis erat? quam humilis, quam devotus? Quem enim aliquando nobilium vidistis tam vilia semper appetere, tam aspera tolerare? tam horrida et fetida diligenter adtrectare? non dico vilia calcamentorum hospitum, verum vulnera pauperum, eorumque foetida vestimentorum nonnunquam sic quasi aromata baiolans abbluebat, omnia quippe eorum sic non lassescens infatigabiliter sustinebat.^c

Pascasius. O domine bone Iesu, quam infatigabilem eum fecisti ad omnia dilectionis officia! quam strenuum, quam efficacem, quamque devotum! Satagebat enim circa frequens ministerium ita sollicitus, ut pauperum curam et hospitum atque infirmorum ante omnia et super omnia gereret in die; nocte vero somno expleto parvissimi temporis, non minus ante vigilias fratrum, quam post vigilias una cum Maria indefessus ad pedes domini Iesu coram sanctis altaribus prostratus. ^{ef. Luc. 10, 39.} humo iacebat. Tu nosti, domine Christe, quo lacrimarum imbre solum rigabat, te rogans, teque suspirans, te querens; ad te pulsans, ut aperires ei ianuam pietatis tuę, aperires quoque, ubi ei actenus clauseras; et suscipieres, ubi clementer illi aperueras. Quibus ianuis apertis, ut credimus, tunc penetrando pulsabat fide, nunc fruendo amplectitur caritatis amore. Poterat enim dicere cum propheta: *Defecerunt oculi mei in eloquium tuum, dicentes, quando consolaberis me?* Fateor ergo ^{psal. 118, 82.} sepe me vidisse loca suis mane madentia lacrimarum imbris, et conspexisse^d oculos pene consumptos a fletibus. Vidistis et vos eum, ut reor, frequentius squalentem vigiliarii angoribus, vidistis madentem fletibus, vidistis affectum genitibus, vidistis utique macie tenuatum et pellem ossibus herentem victus parsimonia, et tabentem faciem laboris vite sue sudoribus. Utrasque namque vitas suis

^a vor ob. ein Buchst. getilgt. ^b aus exceedit verb. ^c ein Wort getilgt. ^d aus quantisve verb. ^e p. übergeschr. ^f ein Buchst. getilgt.

gerebat temporibus, practicam scilicet in die, theoreticam^a vero in nocte, hinc inde
 cf. Luc. 10.^{42.} earum respersus floribus: Noverat eum Maria, etsi frequens erat cum Martha, quod
 unum esset necessarium, et ideo singula ad hoc unum iugiter solidabat; illuc su-
 spiriis hanelans, hac dilectionis officio ad ea propulsans, satagebat in die agrum
 corporis sui refundere sudoribus, in nocte vero fletibus. Vidisses enim mane illum
 quasi rore^b purpureo perfusum, lacrimarumque imbribus inroratum^c. Unde si velis
 plenius cognoscere veritatem, Severum interroga, qui semper plus quam ego vigi-
 lare studuit ac potuit, et ideo de his omnibus potiora cognovit.

SEVERUS. Etsi sicut de me ista dicis, tamen, licet qualitercumque, multa de
 illo^d percepi, que iure debeant predicari. Annon recolis cum quanto frigore Do-
 mino psallebat, qui pene a sanctis altaribus vix se mel in noctibus recedebat, ut
 ad lectum veniret. Quem si interrogasses, an per vigil canendo, petendo, querendo,
 pulsando, noctemque gemitibus et fletibus vincere vellet, responderet illud Catonis^e:
 Si velim, aut nolim, et si possim, aut non possim^f, me tamen vigilare iuvat, propter
 Prov. 8, 34. illud: *Beati qui vigilant ad fines meas*, quoniam si mane me quesierint, invenient me.
 Alioquin, nisi ob^g beatitudinem perfecti laboris, numquam talia et tanta sustinuissest
 vigiliarum officia. Presertim nullus mane qui non posset videre roscida humi pavimenta,
 quibus in nocte Domino militabat. O quale tunc tempus! vidisses enim
 quasi ad unius galli cantum continuis noctibus reliquos omnes excitari, et passim
 hinc inde altis crepitare gemitibus. Nunc vero quanto plus soporamur, tanto plus
 mortui vivimus, quoniam dum somno^h servimus, etsi vivimus, mortui sumus.

(c. 11.) PASCASIUS. Tu tantum de vigiliis narras, ceterum quantus qualisque vixerit.
 aut non recolis, aut certe, quod in me reprehendis, pandere non audes.

SEVERUS. Audeo plane, sed de nullo temere loquendum.

PASCASIUS. Cave, frater, ne comicorumⁱ notam incurras, quia, ut aiunt, ne-
 minem liberum, neminem obsequentem, neque qui recte tractare verum possit, neque
 nosse aliquem, neque ab aliquo ubi non recte vivitur, cognosci. Et ideo forsitan
 nec tu illum ostendere vis quanti penderes, nec ille tibi credere est ausus quod equum
 est patri. Que si^j essent, forsitan numquam illum silere etiam volens posses.

SEVERUS. Plane cupio de illo que virtutis sunt ostendere, quem plus me cre-
 didi, quia de se sibi nec ipse quicquam retinuit quod non nossem. Transfudit se
 ad liquidum, ut paternos in me formaret vultus. Non enim sibi remisit tempus, nec
 respexit, sed totum se Deo commisit, et transposuit ad ea que non videntur. Hinc
 ergo claruit, sis quando vice sua hiemalem fratrum calefaciebat^k domum, quantis
 augustius^l virtutibus renitebat, quantisque acrimoniarum sumi nitoribus pice pressius
 denigratus estuabat. In tantum igitur illo cremabatur^m igne et fornacis incendio, ut
 videres eum iam non carne vestiri, sed effigiem quandam fuliginis spiritu vegetari.

^a theoriam c. ^b übergeschr. ^c aus inroratam verb. ^d übergeschr. ^e aus
 commic. verb. ^f ein Wort getilgt. ^g si übergeschr. ^h calefaciebat c., von Mab. verb.
ⁱ augustus i übergeschr. ^k cremebeatur c.

^l Diese Stelle habe ich nicht gefunden. ² Ter. Heautontim. I, 91–105.

PASCASIUS. Recolo satis et recordor, quoniam tamquam aurum in fornace ^{cf. Sap. 3.6.} probabat eum Dominus, ut eum demum quasi in holocaustum acciperet, ipseque se sua sponte laboribus defecabat, plus appetens mala mundi, quam que suavia sunt, pro Deo in omnibus tolerare. Macerabat se ieuniis, et victus parsimonia temperabat. Gerebat quoque curam de omnibus, et multa fratrum sollicitudine sancta premebatur. Hospitibus vero et fratribus infirmis sedulo serviebat obsequio, cuius cum plures venerationis affectu refugissent obsequium, frequenter aiebat dicens: Heus tu! cur evacuare vis^a officium meum, et oboedientiam mihi commissam tollere? * Ad cuius nimirum vocem mox quicunque eius se manibus^b prebebat tractabilem, unde cottidie^c magis ac magis eum fama ferebat ubique per aures, et predicablem^b commendabat. Quid plura? defuncto Antonio¹ paulo post substituitur pater eximus eius in loco. Ob cuius nimirum electionem a fratribus egomet directus, mox obtinui apud augustum quod olim plures optabant. Perrexerat enim prius dilitiscendi gratia fratres invisere nostros, et illam secundam excolere^d, quae de nomine matris ipsa est, quae^e et mater ipsa; sed altera; altera, sed ipsa. Unde revocatus, mox occupavit eum nostra electio. De cuius nimirum vita abstinentia et rigore castigationis tunc mihi a quibusdam optimatum, ut persensi, augusto iubente suasum est, quod non eum ferre possemus, neque vita vestigia imitari. Ad quod ego quasi arridens: An nescis, heus tu, nos qui sumus? numquid caudam pro capite, ut quidam adsolent, monstruose volumus eligere? quid putas si tantus esset, quantus excellentior aliquis sanctorum? numquid quia commear^f nequimus, eum preferre oportet^f; qui postergum eat, et non potius qui precedat? Tum ille paulisper subridens augusto haec, ut credo, retulit. Quibus ita dictis, cuncta que volui, et ut volui, penitus impetravi; atque cogente illo, nostris, licet invitus, paruit votis, qui dudum subtersagerat quantisper prelatus.

ADEODATUS. Timeo, ne forte qui talem eum^g oblatural, sentiant, de quo proposueras enigmatice loqui, clarius predicari.

PASCASIUS. Non invisa dicimus, neque incognita. Idecirco etsi adumbratur titulus, liniamenta tamen gestorum produnt, uti pictorum mos est, qui bene pingere norunt, qui sepe ita vultus exprimunt, ut sine litteris et voce loquantur. Sed talibus quia necdum apposui labra, et condita sub silentio servo, erit, ut credo, illa dies, mihi cum licet eius aperte dicere facta, et que potiora sunt de illo, manifestius explicari. Interdum² vero, sicut mones, ne quid^h nimis fiat, cautius loqui iuvat, et uberius deplorare, qui sine illo vivimus, cum quoⁱ melius mori duxerim, quia mors eius transposita est in vitam, forte ante tempus nobis optatum, ne malitia mutaret cor eius. Quod si non est ita, mente pertracta.

^a vor -is Buchst. getilgt. ^b Raum für ein Wort frei gelassen. ^c das zweite t übergeschr.

^d am Rande nachgetr. ^e quae bis sed ipsa am unt. Rande nachgetr. ^f et getilgt. ^g eum getilgt. ^hquit c.

¹ Im Jahre 826, 2. Jan., vergl. V. Adal. c. 35 p. 322: quem postea post decessum fratris vice Christi gaudens sibi exultat patrem habere (sc. Corbeia). ² Für interim, wie Mab. bemerkt.

Ioh. 12, 44. ADEODATUS. Vere credo et pertracto, quia veredica vox est, *Qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet.* Iste vero non perfunctorie^a, sed ex toto cum dilectione credidit, quoniam ea sola est fides qua vivitur, *que per dilectionem operatur.* Et ideo quia sic vixit et credidit in eo qui vivificat mortuos, non morietur in eternum.
Gal. 5, 6.

PASCASIUS. Etiam et tibi, quia sic^b credis, subpediat fides, quanto magis qui tantis virtutum redolet operibus, credendum, quod iam exinde immarciscibiles capiat fructus? Nam a die professionis sue mortificationem Christi tulit in corpore suo, et deinceps cum iam pater esset electus, quasi eius signifer ad aciem contra inmanissimos hostes primus ubique^c processit ad campum. Mutata siquidem militia mutatus est et milés: qui primum arma tulerat contra Abitrices¹, gentem^d indomabilem, demum contra vitiorum portenta virtutum vexilla tullisse gloriosius predicatur. Unde nunc palmam gestat pro munere, qui olim^e honores contempsit seculi pro religione.
** f. 33.*

(c. 12.) ADEODATUS. Novimus haec omnia, sed quomodo conversatus sit sub Antonio nostro^f, velim edicas, maxime pro fratribus nostris Saxonia degentibus, quorum fuit ex generè, ut sciant ad plenum quales habuerint sidei suaे fundatores.

PASCASIUS. Si hoc profecto narrare coepero, non invenio quo incipiam, quo me primum vertam, vel quo progrediar, quia eorum vita eorumque actus sic indissociabilis fuit, ut non invenias, postquam eos agnovi, quid unus eorum sine altero gesserit. Quia etsi opus quodlibet proprium, aut quasi pro viribus, pro tempore, pro officio in aliquo dispar fuit, commune tamen votum et voluntas una fuit, ita ut videres eos quasi sub uno iugo aequanimiter in hac agricultura Domini aratum trahere, atque in invicem onera subportare. Et si quando contigisset eis pro loco, pro tempore quantisper abesse, videres unum eorum alterum, acsi bos bovem, cum gemitu et desiderio requirere, quia nemo eorum se totum putabat adesse, cum alter decesset. Quin immo ibi magis affectu quam secum quisque eorum erat, ubi alter esset. Et sicut^g bōs frequenti mugitu quam sepē pium alterius testatur affectum, si forte defuerit cum^h quo trahere aratum a latere consueverat, ita sibi ad invicem solliciti congemiscebant pre desiderio, cogitantes quid alter ageret, donec se sibi ad invicem redderent. Licet enim unus eorum esset aetate senior, et alter admodum iuvenis, par tamen in eis desiderium. Quia etsi iste robustior corpore, ille ardore caritatis sublimior, una tamen in eis intentio, unum propositum, unaque voluntas; siquidem iste acutior sensu, sed senex noster in consilio et caritate latior, iste quasi pro iustitia ferventior, sed ille maturior circumspectione, et providentia profundior, ita ut iste in subito acutius responderet ad singula, sed ille longius et simul ad presens considerabat profutura, et quacumque evenire possent econtra. Quamvis ergo carne essent fratres, et germanissimi
** f. 34.*

perfuntoriae c.

^b c übergeschr.

^c que übergeschr.

^d ein Buchst. getilgt.

^e -cut am Rande ergänzt.

^f übergeschr.

^g in- übergeschr.

¹ Abotritos vergl. oben S. 30 n. 1.

² Siehe den Catal. fratrum Corbei. (SS. XIII, 275) wo Wahala unter Adalhardus an letzter Stelle.

fide et voluntate, moribus tamen in hoc dispare videbantur, quod ille egregium in se omnibus representabat patrem, iste autem discipulum monastice discipline et carissimum in omni subiectione filium.

SEVERUS. De his ergo nemo ambigit, quoniam ipsi, ut omnes fatentur, ex omni regali prosapie singulares erant in sanctitate ac religione, atque in bonitate studiosissimi. Idecirco nec mirum, si se mutuis fovebant virtutibus, qui se etiam aliis imitabiles prebebant exemplis. Sed quoniam Antonius noster iam senectute fessus laboribus et curis videbatur inferior, erat tamen in caritate amplior, cuius semper latus sollicitior iste affectu pie devotionis suo fovebat studio, et curas regiminis suis humiliter complebat^a officiis, ita ut videres eum omnia procurare ut filium; cui exhibebat^b reverentiam ut iunior,^c famulatum ut servus, diligentiam ut frater carissimus, teneritudinis amorem aliquando ut pater, imperiosum quoque consilium cum omni humilitate ut senior, cui erat tanta in cunctis pacientia, ut nullis moveretur molestiarum iniuriis.

PASCASIUS. Bene recolis, frater, ita ut unius necessitudinis gratia complurium nobis necessitudinum officia connumerare videaris, quatinus in uno eodemque non unum nos amisisse doleamus, sed plures, presertim cum et in isto, et iam in Antonio quid amisimus, necessitas tanti doloris recordari compellat, quorum fraterna claritas^d et amoenitas vitae, non tantum nobis, verum in omni imperio regni sic emicuit et resplenduit, quasi videres duo caeli luminaria ubique clarescere, quamvis iste minus, ut ita fatear, et ille maius, quia ille pater erat^e, et iste filius, ille senex^f senior, et iste forte agilitate morum acrior sicut et aetate iunior.^g In quibus nulla adulatio fuit, sed hinc inde expressa pietas, nulla ad invicem dissensio, ita ut non invenires ad eo(rum)^h propositi simulationemⁱ quid adderes, quoniam unus spiritus erat in eis et una fides, unaque concordia pacis, et vera in omnibus religio sanctitatis. Et ideo inter eos nihil aliud quam totum^j quae caritatis sunt et pietatis deprehenderes, ut nec vices mutarent, nec ad invicem aliud velle cognosceres, quorum erat pulchra morum proprietas, ut si qua alter alterum virtute excelleret, unam in eis ad invicem intellegeres armoniam honestatis unumque virtutis temperamentum. Erat enim sic proprium in eis quod erat uni, ut commune probares esse ambobus, itatenus, ut vere iste dimidius alterius diceretur, sicut et ille integritas istius putabatur. Hinc est, karissimi, quod in Saxonia tam unanimes, tamque devoti novę plantationis germina plantaverunt; et utriusque sexus^k a fundamento coenobia favente Domino construxerunt.*

ADEODATUS. Miror cur velis eos coequare, cum non iste, sed Antonius, quia loci huius pastor erat, cui facultas suppetebat edificandi, ea edificaverit, hic autem aesi unus erat ex plurimis, licet acceptior in gratia, quia frater; profundior in consilio, prior in voluntate, maior in adiutorio, sollicitior in voto. Et ideo quam-

* f. 35.

* f. 35.

(e. 13.)

^a b übergeschr. ^b h übergeschr. ^c caritas verb. *Mab.* ^d am Rande ergänzt. ^e auf Rasur. ^f eo c., eorum ergänzt *Mab.* ^g id est similitudinem *MAB.* ^h tantum verm. *Traube.*

ⁱ Corvey und Herford.

vis semper plūrimum se diligenter, laboremque suum alter eorum alterius esse vellet premium, tamen illi merito deputatur merces operis, in cuius quae gesta sunt, dedicantur labore, quia etsi numquam alteri eorum sine altero fuit voluntas agendi quod pium et sanctum est, illius interea iure deputatur meritis^a, cuius fuit potestas agendi, quamvis communie fuerit opus laboris.

- PASCASIUS^b. Quantum exterius spectat^c in humano iudicio, ita fama quam sepe concelebrat laudes in vulgo. Sed divinus arbiter intus discernit gratiam unicuique quam dedit, et laborem deinceps post gratiam quisque^d quem impendit. At vero istorum voluntas quia una erat, et utraque eorum ex alterius pendebat voluntate, sermo cum ab ore prodisset, manifestum est omnibus, quod huic primum divinitus inspiratum est, occasione accepta pro quibusdam sui generis^e, qui ad nos conversionis gratia venerunt, et de rebus suis nobis tradiderunt, quo locus edificaretur coenobii. Unde ut erat iste amore fervens circa Deum et circa religionem sanctam, circa propinquos sui generis et patriam, coepit instantius persuadere, ac crebris abbatem egregium equivocum^f senis, huius operis ut laborem impenderet et sumptus preberet: quia ipse iam tunc erat, in quo domestica monasterii nostri sollicitudo et cura residens^g publica requiescebat. Quibus pater ille auditis, Arsenii nostri votum et voluntatem suam esse fecit. Sicque coeptum est^h opus virtutis, et prosperatum tantisper, donec senexⁱ Antonius ab exilio regressus, in gratia est restitutus. Quo^j regresso istius voluntas mox facta est senis, ita ut videres filium in hac gratia patrem eximium genuisse, cuius crebrior adortatio in hac parte unam duorum intentionem fecit, unumque vestigium voluntatis, quibus Deus unum velle unumque^k nolle dedit. Quoniam et ipsi antea in reliquis indivisi erant^l, quando alter nemo sine altero vivere cupiebat, quorum unus erat affectus mentis unumque desiderium et una sollicitudo sanctae religionis. Quapropter videat prudentia filiorum, maxime quos pariter eorum fides genuit, et caritas in hac gratia Domino dedicavit: utrumne ulli amplior merces esse debeat, quam ei qui et alios hoc post Deum primum velle fecit crebriori exortatione, deinde ut perficerent^m coegerit? Qui suo fortissimo adiutorio plus quam propriis humeris subvexit, et consilio sollicitius roboravit, et in omnibus apud cesarem, apud eximios totius regni, et apud omnes quoscumque potuit, hoc egitⁿ omni ingenio, omni arte, omni studio, ut completeretur opus laboris, ipso exortante quod ceptum erat.

- (e. 14.) SEVERUS. Hoc nos non latet, quia valde persensimus his^k universa et conspeximus oculis quae egit, ita ut plures clamarent, quod bona monasterii nostri cuncta diriperet, tantum ut loca illa nostris ditaret sumptibus. Sed hoc laudis eius portio est, quod sine^o offensione bonorum, illa ex omnibus ditavit bonis, et locupletavit copiis, nec tamen nostra multum minuit. Gubernabat autem fratrī

^a meriti c., von Traube verb. ^b PS c. ^c expectat c., sp. Traube. ^d si übergeschr.
^e est übergeschr. ^f -nex übergeschr. ^g auf Rasur. ^h aus erat it verb. ⁱ n übergeschr.
^k is c. ^l verb. aus sene.

^o Des sächsischen; vergl. e. 12. ² Vergl. V. Adalardi e. 65 p. 331: ubi iam parvissima cellula a sancto viro suo acquivoco Adalardo nomine sumptu huius monasterii aedificari cooperat.

Adalard
Waney

domum, et commendabat iam in se officium abbatis, quod futurum erat, quando intus prestabat solatium et formam sancte religionis, foris vero scutum defensionis et munimen prestabat ac decus totius honestatis. Porro, ut dixi, iam tunc cum patre curam monasterii gerens, quasi arbiter in consilio erat atque ordinator rerum, curam habens de omnibus. Provisor quoque sollicitus animarum, ne displiceret sanctus senex noster^a in aliquo Deo, sicque ut placeret in omnibus, laborabat. De pulsor enim meroris erat et baculus senectutis sanctissimi senis, necnon et omnium nostrorum incitamentum virtutum, in quo sibi sanctus senex pro virore gratiae gaudebat plurimum et congratulabatur, quem ipse suis sanctis inlustrabat monitis et virtutibus, ita ut hinc inde videres eos recreari ab invicem, et proficere in cunctis. Quae omnia melius forte Pascarius novit, intus forisve que et qualiter egerunt, qui eis comes fuit in omnibus specialis et quasi tertius inter eos in omni negotio.

PASCASIUS. Non abnuo quae adstruis; maxime qualiter in gente illa prefata coedificaverint coenobia utriusque sexus; cum quanta devotione et fervore caritatis, cum quanta humilitate et sublimitate virtutum, ita ut in se monstrarent formam sancte religionis et exempla perfectionis, ut haberent diebus seculi sequaces discipuli sub monastica disciplina^b in eis quae imitari deberent, quoniam sicut Dominus ait magister veritatis: *Perfectus erit omnis discipulus, si sit sicut magister eius.* Et ideo isti vere imitatores facti sunt Christi, ut securius in fundamento positi futurus grex construeretur in Domino, ne aut culmen erigeretur sine quadratura virtutum et firmitate fidei, aut fundamenta locarentur sine culmine summae perfectionis. Quapropter quia imitabiles se prebuerunt, vere pre omnibus sequendi sunt, et eorum monita et exempla servanda, ne male vacillet in culmine, quod bene constabilitum est in fundamento, et peius pullulet in germine, quod optime iactatum est in semine. Deinde communis sit noster gemitus pro amissis patribus, quia commune nostrum fuit lumen, quia cum eis sub tanta disciplina viximus. Nam in repetendis eorum officiis, recensendisque virtutibus non potest non affici^c animus, sed tamen in ipsa affectione animi et merore recreamur, et renovatur affectus, maxime qui eos vidimus. Preterea mihi, qui cum eis fui, quando eadem inchoarent^d, quasi reflexa cervice^e absentiam eorum semper presentem intueor, cum irent in via, cum essent in loco, cum disposerent singula, cum essent in consilio, et fabularentur ad invicem, cum haurirem oculis eorum gratiam, et auribus perciperem sermones quos proponebant^b, et exciperem verba quae dicebant. Quod si mihi nunc iucunditas est mentis ea respicere, quid putatis, karissimi, quanta erat tunc gratia, quanta laetitia, quam beata tempora, cum eos viderem tanta et talia meditantes? Fateor quia non possum retexere, quantum virtutes eorum ipse mecum tacitus admirabar, quantumque mihi adplaudebam, quod tales mihi Dominus dederit patronos^c, quorum in consortio, et si indignus, tertius eram. Non meritis quidem, non gratia, non ullius^d dignitatis honore, sed eorum dignatione tantum visu et auditu intereram pro numero, tamen

^a h übergeschr. ^b aus propeneb. verb. ^c verb. aus -nus. ^d ein Wort getilgt.

^e Aen. X, 535. 536: cervice reflexa.

eis pudice satis adherens^a, simplicitatis et innocentiae saltem efficaciam mihi non disperabam. Quorum cum prudentiam cernerem, simplicitatem columbę in eis valde mirabar, et si ad simplicitatem respicerem, admirandi prudentiae^b spiritus in me pene nullus erat. Quam semper simplicitatem miris iungebant virtutibus, et quae dicebant verbis, prudenter coequabant exemplis, et ea quae ambo vix poterant prius, tunc unus eorum complebat solus, et si quando alter agebat aliquid sine altero, iam pro consuetudine simul agendi quasi cerneret ambos. Qui licet interdum unus inectum latus exhiberet^c, alterius tamen affectum in moribus et in officio premonstrabat, ita ut mirareris in eis unam sollicitudinem mentis, unam sanctam et irrefragabilem gratiam, et si non corporis, unum^d vigorem mentis, unumque propositum et unam modestiam meditationis. Qui cum lineas manu tenderent ad opus et hauridine metirent ac disponerent utraque loca, quibus in locis singula fierent, videbatur, quod *edificium* metirent structurę iuxta Hiezechielem *vergenis*^d ad austrum, ut fundamenta et culmen in caelo locarent. Qui cum adtollerent pariter gressus, illuc vultum oculosque levabant, ut probares illos^e committere Deo in celis, quodcumque fieri disponebant in terris, et illuc locare katabula fundamenti, quo vix aliorum culmina surgunt.

ADEODATUS. Ut video, more Thome apostoli^f, isti locorum fundamenta et domorum structuram ponebant, quae numquam veteresceret, edificabant officinas^f, et culmina erigebant, quae numquam corruerent. Alioquin non credo, quod in tam longinquag regione haec illi temptarent, nisi, quia nova lux Christi in eadem gente nuper refulserat per Spiritum^g sanctum, visum est eis, ut celestia inter eos edificia constabilirent in terris, quatinus et ipsi possint dicere^h in spiritu cum Iohanne: Vidimus Hierusalem feliciter nostris in locis novam *descendentem de celis*, in utroque sexu *ornatam munilibus*ⁱ suis. Sic namque ab universis de eisdem locis predicatur, ut nemini cunctari liceat, quod in eadem gente haec divina sint castra cum suis gemellis foetibus Domino dedicata.

(c. 16.) SEVERUS. Quamvis haec omnia ita sint, ut asseritis, vellem tamen scire, quid Arsenius noster eo in facto plus fecerit, quam unus eorum, qui cooperatores fuimus sancto seni, presertim cum tunc temporis nulla erat ei potestas, nullaque facultas amplius agendi quam ceteris suis commilitonibus. Propterea cavendum, ne aliquid ei plus tribuamus, quam oportet et ipsa veritas se habet. Fortassis ergo, ut premissum est, in eo divinitus aspirata est talis tantaque voluntas; deinceps vero commune ha^jbuit velle cum ceteris fratribus suis; commune posse, vel non posse aliquid commune agere, et oboedire in singulis.

PASCASIUS. Primum prerogativam meritorum, ut asseris, hanc habuit in hoc opere gratiam, ut prior omnibus ipse haec mente conciperet, deinde, ut res claruit, in hoc plus fecit, quia pre omnibus plus voluit; et sua permaxime^k prior voluntas

^a s auf Rasur. ^b prudentiam verb. *Mab.* ^c h übergeschr. ^d s übergeschr.

^e illis c., verb. von Traube. ^f n übergeschr. ^g verb. aus longinca. ^h ein Wort getilgt. ⁱ verb. in munilibus. ^k ma übergeschr.

¹ Vergl. Acta Thome (*Suppl. cod. apocryphi ed. Bonnet I*, 134, 22).

omnium voluntates in hoc negotio genuit, excitavit, suisque precibus atque assiduis persuasionibus una cum prudenti consilio enutritivit. Ac per hoc, licet in Antonio fuerit potestas et eximia sapientia peragendi et virtus magna perficiendi, in isto tamen quodammodo videtur excellentior gratia, quamvis communis fuerit, quia quicquid ille egit aut voluit, totum ab isto exorsum est una cum Dei gratia et enutritum. Et non solum quod ille^a voluit et fecit, verum etiam quicquid alii suis prestiterunt suffragiis, utputa situs loci amoenissimus et locuples valde ac fertilis, quo dedicatum monstratur coenobium, et omnia quaeque sunt, quibus in gyro vallatur ille locus. Igitur nemo nostrum ignorat, cuius¹ fuerit hereditas, quam nulli alteri omnino cessisset in vita, etiam (ut ita fatear) nec regi, nisi divinis ab isto fuisse compulsus^b persuasionibus, cui nihil contradicere poterat, quia ab ineunte aetate eius carissimus atque familiarissimus fuerat pre omnibus. Cuius^c itaque precibus et consilio adpulsus^d, pro eius ortatu libenter tradidit Deo, quicquid in terra carius possidebat. Unde iure illi haec gratia deputatur, qui et locum talem a Domino electum olim^e huic operi aptum elegit et impetrare potuit, quia nescio si ullus alter mortalium potuisset. Erat enim in eadem gente idem valde dilectus et nimium famosissimus. Quod claruit, cum ad quoddam placitum non multum longe ab eodem loco Antonius venisset, ubi multitudo eorum propter eos confluxerat. A quibus cum suscepti essemus venerabiliter, cooperunt^e omnes post Arsenium nostrum^f vultus intendere, eumque pro nimio amore et admiratione pressius eum circumvallare; ita ut pre gaudio et desiderio abducerent illum a nobis, quia nullus eorum Antonium, cuius erat potestas, respiciebat, quem omnes fulciebamus hinc inde et venerabamur pro viribus constipati ut dominum, sed nemo eorum nos, nec illum, quinam esset, considerabat. Tum ille gavisus pro sua humilitate, quia nos omnes excluserant, et exultans pro fratribus susceptione, conversus ad me subridens ait: Bene possumus nos hinc, frater, abire, quia nemo nostrum^g hic curat, neque aliquid esse attendit; sicque acceptis duobus, aliis relictis omnibus, aesi soli, gaudentes et iucundantes^h regressi sumus ad iam presignatum locum. Haec idecirco dixerim, ut sciat nobilitas filiorum, quales habuerint fundatores, quia et humilia de se sentiebant in omnibus, et nullisⁱ ut^j adsolent^k, movebantur mundi favoribus. Et ideo nec ille pudore confusus est, nec iste honore insolens effectus, quia istius acceptio et fama in populo, illius erat gaudium et exultatio; non tantum quia gratus erat, et amabatur ab omnibus, sed quia dignus erat amore atque acceptione, ut bene secundum Deum prosperaretur in cunctis. Alias autem in humilitate nescio quis esset sublimior, nisi aliquis in factis eorum hoc voluerit reprehendere. Nam cum esset uterque secundum seculi dignitatem eximius, vicis-

^a zweci Worte getilgt.^b compulsus verb. in compulsus.^c Huius verb. Mab.^d in appulsus verb.^e el. ol. am Rande nachgetr.^f m übergeschr.^g nos verb.

Mab.

^h verb. in ioc.ⁱ alii fügt Mab. hinzu.^k ads. verb. in assolent.¹ Gerardus in Vita sancti Adalhardi scribit, locum illum concessum fuisse a parentibus Theodradi Saxonici, qui Corbeiae in Gallia monachus factus est MAB., vielmehr die Transl. S. Viti (Jaffé, Bibl. rer. German. I, 7), dagegen Wilmans Kaiserurk. I, 284.

sim tamen decertabant, ut inveniretur quilibet eorum humilior. Inde igitur est, quod Antonius, quamvis pater esset et dominus, tantam reverentiam modeste satis inpendebat filio et fratri iuniori, quantam nescio si ullus impendere velit aut possit coequali. At vero econtra quantam iste diligentiam adhibuerit, ne ab ullo preveniretur in obsequio, in reverentia debiti honoris, in cura et sollicitudine^a atque in omni famulatu debite servitutis, in sermone et habitu neenon et in incessu, nescio si aliquis dicere sufficiat, cum nemo imitari queat. Ceterum ad exemplum aliorum quantam^a de se prebuerint abiectionem, vel unum^b de pluribus pandam. Iste cum in cibo vilissimo esset partior cunctis, voluit et vestibus^c patrie esse contentus, dicens quod non esset dignum, ut monachus qui vilioribus iuxta usum provintiae in qua degunt^d; cultioribus vestiretur indumentis vel lautioribus uteretur cibis, quam conprovinciales, inter quos degeret^e. Unde et calciamenta sibi parare iussit iuxta ritum patriae, quos ruhilingos^f dicunt^g, et portare voluit; nisi a patre discretionis causa prohibitum esset. Sed miror, cur ille in hoc facto tam discretus esse voluit, qui in suo (si dici fas est) superstiosus potest indicari. Nam eo in tempore in itinere positus, nullum in noctibus apparatum sibi sinebat fieri, sicut solent viantes facere, quo tegeremur imbris; neque tentorium aliquod sibi permittebat erigere die et nocte, sed fusi super terram quiescebamus, et iuxta illud, quod quidam canit^h, salubres nobis herba dabat somnos, nisi quod beatus pater sibi ac mihi providebat egregie satis profundos atque amplissimos (ut adsolentesⁱ fieri illa in terra) agri sulcos, ubi iubebat milii nostrum sternere lectum, quorum latera hinc inde pulcris nos ambiendo sovebant fulcris, dum equi sella in medio posita, quae unam mihi alpem^j ad caput^k prebebat, alteram illi. Nec aliud quid habentes in eo, nisi quod in die supra et deorsum habuimus. Haec tota mollices lecti erat, et ambitio satis honesta.

SEVERUS: Nec hoc superstiosum videtur, ut estimas, presertim cum Iacob Gen. 28, 11. dum iret multo labore coniugem emere, in via nihil aliud ad caput quam lapidem habuisse legitur nec ulla secum dilicias^k vexisse preter baculum. Quid igitur mirum, iste dum vadit uni viro virginem dispondere Christo domino et castam exhibere^l uxorem, si nullis fulciatur honoribus^m nulloque ornatur^m apparatu, dum totum in se premonstrare debuit et in nobis, quicquid sponsam servare voluit, quam ducebat Christo, ut sanctissimam paupertatem magis semper sectaretur, quam dilicias^k mundi, et amplectenter dura et aspera, per quę omnino itur ad Christum? Novimus enim, quod non solummodo in hoc facto se imitabilem prebuit tam sanctus pater, verum etiam in omnibus, in quibuscumque Christi religio commendatur. Sed forte quia rari sunt qui de se tale aliquid exhibeant, quoniam omnes pompas

^a quanta c. ^b unam c., nach u- ein Buchst. getilgt, vest. verb. Traube.

^d degeret, contentus esse deberet verb. und ergänzt Traube. ^e degunt c., verb. von Traube.

^f vor die. ein Buchst. getilgt. ^g ad übergeschr. ^h verb. aus capud. ⁱ s übergeschr.

^k dilic. verb. in delic. ^l h von anderer Hand übergeschr. ^m ornetur verb. Mab.

¹ Ein sonst unbekanntes Wort. ² Verg. Georg. III, 530: nec somnos abrumpit cura salubres. ³ i. e. altitudinem Ducange.

calixem?

seculi sectantur, tu ideo ista dicis. Sed iste de se ampliora ostendebat filiis virtutum exempla, licet ex occasione itineris ista dixeris.

PASCASIUS. Quid, si omnino in repetendis eorum officiis recensendisque virtutibus^a animum adpulero^b? Ipsa recordatio, ut sentio, renovabit dolores nostros, quorum memoria voluptas est animi et incitamentum virtutum. Et ideo eorum meminisse gratia est suavitatis, quoniam iucundior in mente est atque^c alacrior * f. 44. eorum sancta recordatio, quam ulla impresentiarum oblectatio diliciarum^c, profecto quia instanti tempore iure nulla laetitia est sine merore, nulla dulcedo sine amaritudine, nulla honestas sine confusione, nulla iucunditas^d mentis sine tristitia. Nam ubique luctus, ubique dolor et gemitus¹, quoniam, non dico cottidie, verum omni hora ubique mala audiuntur, neque aliud quam confusio nuntiatur. Porro duo isti, quamvis iam mala crebrescerent, quia viri virtutis erant, non poterant nos admodum mestos relinquere, qui nos suis consolabantur verbis, instruebant exemplis, roborabant consiliis, et piis nutriebant disciplinis. Et ideo hodie adhuc manent nobiscum, et semper manebunt, si veri eorum imitatores fuérimus et amatores virtutum, quas si vere amamus, iam hic non esse coepimus, sed peregrinamur, saltem ex desiderio, quo melior nostra portio est. Numquam enim in nobis toti sumus, si eos vere dileximus, sed in illis,^e quia caput erant, in quibus nostri pars maior f. 44. fuit. Et quia uterque eorum in Christo vivit, propterea melius illic nos devote peregrinari oportet, in quo summa universitatis est et portio singulorum. Hinc eorum recordatio iucundior cunctis opibus, et gravior impresentiarum quibuslibet bonis, in quo nostrorum universus est fructus. Illuc namque et ipsi antequam irent, sua omnia transplantarunt, ut nos sursum adtollerent, quos parvulos in Christo nutriebant. Quanto magis eos illuc conversari oportet filios, quos ad hoc genuerunt, ut in celestibus quasi lilia florerent, et quasi cedri Libani in altissimis crescerent.

SEVERUS. Ut audio, aliter aedificata est Roma a duobus fratribus, et aliter nova nostro de nomine. Illa siquidem carnaliter in terris, ista spiritualiter, ut dilataretur in caelis; illa ut edomaret gentes sub suo imperio, ista ut extraheret suos de mundo: illa ut cresceret rebus et ditaretur rerum copiis, ista vero ut beata paupertate locuples fundamentum haberet in caelis. Illa itaque a sanguine coepit edificari et cum sanguine rebus bellicis crevit; ista ut paupertatem amaret presentis vitae in spiritu et ditaretur in celestibus.

PASCASIUS. Quantum video, tuo more agis, qui severe alios antequam corrigas, culpas. Forte percenses eos, quos isti unanimiter duo plantarunt fratres, ut crescerent et dilatarentur in caelis. Iam tibi contra eorum precepta et instituta, contra eorum provida satis monita videntur ire, et rebus crescere, diliciis^c affluere, et honoribus ac pompis seculi dilatari. Alias autem superfluum esse puto men-

^a aus virtutitus verb. ^b von anderer Hand verb. in appulero. ^c dilig. in delic. verb. ^d verb. in ioc.

¹ Vergl. Verg. Aen. II, 368. 369: ubique luctus, ubique pavor.

tionem duorum edificiorum^a fecisse, nisi quia illa in sanguinibus terrena edificata est; istud vero quod ab istis Domino dedicatum est, sic^b construitur iuxta illud Ezech. 40, 2. Hiezechielis^c, quasi *edificium vergentis ad austrum*. Eisdem itaque mensuris super * f. 45*. eadem fundamenta, eadem latitudine et lon^dgitudine, totidem habens portas, easdemque fenestras, et nullam crescendi aliam rerum magnitudinem. Ad hoc quippe duo isti eximii fundamenta in gentibus ad boream civitatis cum ponerent una cum turribus et propugnaculis suis, tria ista omnino monebant, ne rebus multum ditescere gauderent, neque divitias seculi appeterent, ita ut in eis^e cor apponenter, sed omnino dilicias^f et voluptates acsi venena fugerent. Ad ultimum ne ullis, acsi pro religione, honoribus et fastu delectarentur superbiae, ne forte ex toto fatescerent, et in vacuum deperirent, sicut in Galliis multas deperisse a religione ecclesias bene olim fundatas cernimus. Quapropter isti, multis iam edocti exemplis, suos premonabant filios, ne rebus affluerentur humanis, pro quibus seculo deservirent, cf. Matth. 5, 3. * f. 46. ib. 4, 6, 7. sed ut essent pauperes spiritu, humiles et mansueti, mites^g ac misericordes, et iustitiam semper in omnibus esurientes, quatinus de illis omnes bene vellent prop ter mundiciam cordis eorum; bene optarent^h, ne propter invidiam rerum et felicitatem eis inviderent et opprimerent eos seculi servitute. De quibus adhucⁱ favente Deo omnes bona nuntiant^k, bene existimant; et sunt adhuc virtutibus illustres et mirabiles probitate vitae, quoniam adhuc in eis eorum odor respergitur, et virtutes vigent; efferuntur laudes, magnificatur religio, et predicatur^l excellens nobilitas, quorum adhuc benedictio in eis floret; et amplissima vitae dignitas commendatur; crescit quoque uberrimus meritorum fructus, ac preclara pullulat et extollitur gratia.

(c. 19.) SEVERUS. Esset laudabile, fratres, quicquid de eis amplissima virtutum fama ubique concelebrat, nisi prius res sollempniter monasterio nostro delegatas et omnia, illis in partibus quae^m nobis conlataⁿ sunt, de iure proprietatis coenobii huius (quod valde mirabile est) alienaverint, et in sua eos proprietate per se esse voluerint. Presertim cum rarus qui locum, cui^o preest, ditescere rebus magis magisque non velit, ut valeat amplius dominari et dilatari, quasi pro religione, fastu potentiae. Isti autem e contrario non solum locum, cui preerant, ditescere rebus, cum possent, noluerunt, verum conlatas^m distraxerunt et redigerunt^o in libertate usibus fratrum, ne ad nos pertinerent.